CAMARAMUNPALDÜ

ACARAU
I'NTO

é.

pc.*.
'ICARP¼\

OL MA  2022

VISTO

ENTRADA EM
INDICAÇÃO N° 058/2022 DE 05 DE MAIO DE 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que promova esforços para
celebrar convênio com o INCRA/CE e o Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento em prol de obter a
cessão de ônibus-escritório em favor da Secretária de Meio
Ambiente de nosso Município.

Chegou ao conhecimento deste parlamentar que o INCRA/CE possui em sua garagem um
ônibus-escritório que atualmente se encontra inativo, parado e se deteriorando. O mesmo era
utilizado no projeto 'Expresso Cidadão" que atualmente se encontra desativado. O referido
veículo era utilizado em ações e eventos de promoção da cidadania e desenvolvimento de
atividades voltadas ao processo de informação e conscientização dos direitos do homem do
campo. Contudo, como dito anteriormente, o referido projeto encontra-se paralisado e o
referido bem inutilizado.

Por tal razão, a presente propositura visa provocar à articulação para a obtenção da cessão
do referido ônibus em favor do Município de Acaraú e, por sua vez, à Secretaria Municipal de
Meio Ambiente, para que possa viabilizar a implementação do programa "Eco Expresso
Itinerante".

O referido programa é uma ideia discutida por este parlamentar com a pasta municipal do
Meio Ambiente que objetiva desenvolver ações/atividades de educação ambiental, de forma
permanente e dinâmica, abrangendo todo o território municipal e em especial as áreas rurais,
levando informações; provocando reflexões a respeito do ambiente, natural e construído; e
estimulando o cuidado e o sentimento de pertencimento e corresponsabilidade na
manutenção e preservação de nossa cidade.

Portanto, pensando na utilização racional dos bens públicos e na promoção da cidadania e
defesa do meio-ambiente, a presente Indicação encontra justificação mais do que justa e
legítima.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na forma
regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú, encaminhando a
presente INDICAÇÃO, para que esta promova esforços a fim de celebrar convênio com o
INCRA/CE e o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento em prol de obter a cessão
de ônibus-escritório em favor da Secretária de Meio Ambiente de nosso Município.

Termos em que,
P. Deferimento.

GLEISON JO :R.DRIGUES ALVES
VEREADOR - UNIAO BRASIL

SITUAÇÃO
APROVADO

fl APROVADO CI
EMENDA
REJEITADO

06   1   05

Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com